EDITAL Nº 019/2025-PLI

1ª Republicação

Publica convocação para realização de Teste
de Classificação, com ingresso no semestre
2/2025.

A Profa. Soraya Christina Maldonado, coordenadora do Projeto de Línguas -

PLI, no uso de suas atribuições,

Considerando o disposto no Termo de Cooperação nº 002/2023-UEM/FADEC;

TORNA PÚBLICO:

A convocação dos candidatos para a realização do Teste de Classificação para preenchimento de

vagas remanescentes do Projeto de Línguas - PLI, conforme previsto no Edital nº 017/2025-PLI.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS

1.1 Os candidatos listados abaixo estão convocados a prestar as provas do Teste de Classificação,

obedecendo o cronograma e procedimentos apresentados no Edital nº 017/2025-PLI.

Curso: INGLÊS PRE TEENS 2 TURMA 1 - Segunda/Quarta das 8h30 às 10h10

Nome do(a) Candidato(a)

Francisco de Moraes Berger Ferreira

Curso: INGLÊS PRE TEENS 2 TURMA 3 - Terça/Quinta das 13h30 às 15h10

Nome do(a) Candidato(a)

Sophia Mansano

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Curso: INGLÊS PRE TEENS 4 TURMA 3 - Terça/Quinta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Marina Fantucci Pascoal Vieira

Curso: INGLÊS PRE TEENS 4 TURMA 4 - Segunda/Quarta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Angelo Augusto giroldo

Curso: INGLÊS INTER TEENS 2 TURMA 3 - Terça/Quinta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Eduardo Lautenschlager Peres Fernandes

Marcella Luisa De Souza Bonjorno

Curso: INGLÊS INTER TEENS 4 TURMA 1 - Segunda/Quarta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Maria Vitoria Crozariolli Costa Simoes

Nicole Minotto Gonzalez

Curso: INGLÊS UPPER TEENS 2 TURMA 1 - Terça/Quinta das 13h30 às 15h10

Nome do(a) Candidato(a)

Maria Luisa Alves Bianchini

Curso: INGLÊS TEENS 2 TURMA 2 - Sextas das 13h30 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Guilherme Ramazotti Rodrigues

Pedro Gustavo da Silva

Curso: INGLÊS BÁSICO 2 TURMA 2 - Segunda/Quarta das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a)

Izabel Cristina Aparecida Dagola Gouvêa Kajihara

Curso: INGLÊS BÁSICO 2 TURMA 3 - Terça/Quinta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Marcelo Teiji Ohashi Filho

Curso: INGLÊS BÁSICO 2 TURMA 4 - Terça/Quinta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Matheus Emanuel Prestes Coimbra

Curso: INGLÊS BÁSICO 3 TURMA 1 - Segunda/Quarta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a)

Maria Gabriela Uliana

Felipe Donizete Seigo

Luiz Antonio Faversani

Curso: INGLÊS BÁSICO 3 TURMA 2 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Daniel Marcos de Souza Valter

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Curso: INGLÊS BÁSICO 3 TURMA 4 - Terça/Quinta das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a)

Felipe Calvi Brito

Curso: INGLÊS PRÉ-INTERMEDIÁRIO 1 TURMA 1 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Betânea Campagnolli Pereira

Curso: INGLÊS PRÉ-INTERMEDIÁRIO 1 TURMA 2 - Terça/Quinta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Pedro Rizzo Perin Santos

Curso: INGLÊS PRÉ-INTERMEDIÁRIO 1 TURMA 3 (ONLINE) - Sábado das 8h30 às 12h

Nome do(a) Candidato(a)

Karen Suemi Imagki Kuroda

Carolina Costa Rodrigues

Camila Costa Rodrigues

Curso: INGLÊS PRÉ-INTERMEDIÁRIO 2 TURMA 1 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Vinícius Khun Vilas Boas

Curso: INGLÊS PRÉ-INTERMEDIÁRIO 2 TURMA 3 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Diogo Francisco Matias Siquieri Sampaio

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Curso: INGLÊS INTERMEDIÁRIO 1 TURMA 1 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Lara Takayama

Daniele Alves dos Santos Mulati

Daniel Perin Meireles de Souza

Curso: INGLÊS INTERMEDIÁRIO 2 TURMA 1 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Harumy Mariá Aono da Silva

Curso: INGLÊS PÓS-INTERMEDIÁRIO 2 TURMA 1 Segunda/Quarta 17h50

Nome do(a) Candidato(a)

Gabriella Picciani Fernandes

Eduardo Norton Fernandes Milagres

Gabriel Henrique De Medeiros Negri

Curso: INGLÊS 40+ 2 TURMA 2 - Sábado das 8h30 às 12h

Nome do(a) Candidato(a)

Paula Renata Lopes

Iara Felipe Galbiatti Nardino

Curso: INGLÊS 40+ 3 TURMA 1 - Terça/Quinta das 13h30 às 15h10

Nome do(a) Candidato(a)

Lucilene A. S. Nunes

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Curso: INGLÊS 40+ 6 TURMA 1 - Sábado das 8h30 às 12h

Nome do(a) Candidato(a)

Claudia Lopes Moreira Teixeira de Sousa

Carmen Lucia de Almeida Lara

Curso: FRANCÊS BÁSICO 2 TURMA 1 - Sábado das 8h30 às 12h

Nome do(a) Candidato(a)

Adriana Lenita Meyer Albiero

Erick Yoshida

Curso: ITALIANO BÁSICO 2 TURMA 1 - Terça/Quinta das 13h30 às 15h10

Nome do(a) Candidato(a)

Claudia Heidemann de Santana

Curso: ITALIANO PRÉ-INTERMEDIÁRIO 1 TURMA 1 - Terça/Quinta das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a)

Carlos Herold Junior

Curso: ALEMÃO BÁSICO 3 TURMA 1 - Segunda/Quarta das 17h50 às 19h30

Nome do(a) Candidato(a)

Leine Kauã de Souza da Silva

Wesley Rhoden Santiago

Matheus Alves dos santos

Murilo Tolin Flores

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

2. PROCEDIMENTOS PARA AS PROVAS

2.1 As provas escritas e orais serão realizadas obedecendo o cronograma e procedimentos

dispostos no Edital nº 017/2025-PLI. Os candidatos convocados deverão comparecer na Sala de

Vídeo/Reuniões (Sala 003) do Bloco 029 do ILG/UEM, 10 minutos antes do início das provas,

munidos de caneta preta/azul, lápis e borracha e documento oficial com foto, de acordo com os

horários assinalados no Formulário de Inscrições, conforme a listagem abaixo:

Dia 28/07/2025 às 9h30 - Prova escrita

Camila Costa Rodrigues

Carolina Costa Rodrigues

Claudia Lopes Moreira Teixeira De Sousa

Daniele Alves Dos Santos Mulati

Francisco de Moraes Berger Ferreira

Iara Felipe Galbiatti Nardino

Luiz Antonio Faversani

Dia 28/07/2025 às 14h30 - Prova escrita

Angelo Augusto Giroldo

Carlos Herold Junior

Carmen Lucia de Almeida Lara

Daniel Perin Meireles de Souza

Felipe Donizete Seigo

Gabriella Picciani Fernandes

Karen Suemi Imagki Kuroda

Lucilene A. S. Nunes

Marcelo Teiji Ohashi Filho

Maria Vitoria Crozariolli Costa Simoes

Murilo Tolin Flores

Nicole Minotto Gonzalez

Paula Renata Lopes

Vinícius Khun Vilas Boas

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Dia 28/07/2025 às 18h30 - Prova escrita

Adriana Lenita Meyer Albiero

Betânea Campagnolli Pereira

Claudia Heidemann de Santana

Daniel Marcos de Souza Valter

Diogo Francisco Matias Siquieri Sampaio

Eduardo Lautenschlager Peres Fernandes

Eduardo Norton Fernandes Milagres

Erick Yoshida

Felipe Calvi Brito

Gabriel Henrique De Medeiros Negri

Guilherme Ramazotti Rodrigues

Harumy Mariá Aono da Silva

Izabel Cristina Aparecida Dagola Gouvêa Kajihara

Lara Takayama

Leine Kauã de Souza da Silva

Marcella Luisa De Souza Bonjorno

Maria Gabriela Uliana

Maria Luisa Alves Bianchini

Marina Fantucci Pascoal Vieira

Matheus Alves dos Santos

Matheus Emanuel Prestes Coimbra

Pedro Gustavo da Silva

Pedro Rizzo Perin Santos

Sophia Mansano

Wesley Rhoden Santiago

Dia 30/07/2025 às 9h30 - Prova oral e composição textual

Camila Costa Rodrigues

Carolina Costa Rodrigues

Claudia Lopes Moreira Teixeira De Sousa

Daniele Alves Dos Santos Mulati

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Francisco de Moraes Berger Ferreira

Iara Felipe Galbiatti Nardino

Luiz Antonio Faversani

Dia 30/07/2025 às 14h30 - Prova oral e composição textual

Angelo Augusto Giroldo

Carlos Herold Junior

Carmen Lucia De Almeida Lara

Claudia Heidemann De Santana

Daniel Perin Meireles De Souza

Felipe Donizete Seigo

Lucilene A. S. Nunes

Marcella Luisa De Souza Bonjorno

Marcelo Teiji Ohashi Filho

Maria Gabriela Uliana

Maria Vitoria Crozariolli Costa Simoes

Nicole Minotto Gonzalez

Paula Renata Lopes

Pedro Rizzo Perin Santos

Dia 30/07/2025 às 18h30 - Prova oral e composição textual

Adriana Lenita Meyer Albiero

Betânea Campagnolli Pereira

Daniel Marcos De Souza Valter

Diogo Francisco Matias Siquieri Sampaio

Eduardo Lautenschlager Peres Fernandes

Eduardo Norton Fernandes Milagres

Erick Yoshida

Felipe Calvi Brito

Gabriel Henrique De Medeiros Negri

Gabriella Picciani Fernandes

Guilherme Ramazotti Rodrigues

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Harumy Mariá Aono Da Silva

Izabel Cristina Aparecida Dagola Gouvêa Kajihara

Karen Suemi Imagki Kuroda

Lara Takayama

Leine Kauã De Souza Da Silva

Maria Luisa Alves Bianchini

Marina Fantucci Pascoal Vieira

Matheus Alves Dos Santos

Matheus Emanuel Prestes Coimbra

Murilo Tolin Flores

Pedro Gustavo da Silva

Sophia Mansano

Vinícius Khun Vilas Boas

Wesley Rhoden Santiago

2.2 Os resultados do Teste de Classificação,  bem como a convocação para a efetivação da

matrícula, serão publicados no dia 01 de agosto de 2025, em edital específico, no site

ilg.uem.br/pli.

2.3 Os candidatos aprovados no Teste de Classificação, e convocados para matrícula, deverão

efetivar a matrícula entre os dias 02 e 07 de agosto de 2025, obedecendo as instruções contidas no

edital de resultado e convocação.

2.4 É de inteira responsabilidade dos candidatos e/ou seus pais/responsáveis, o acompanhamento

dos editais referentes ao Teste de Classificação. A equipe do Projeto de Línguas - PLI não entrará

em contato por telefone ou email para informar sobre resultados ou convocação para a matrícula.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 24 de julho de 2025.

Soraya Christina Maldonado

Coordenadora do Projeto de Línguas

Av. Colombo, 5.790, Bloco 029, Câmpus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

http://ilg.uem.br/pli

	TORNA PÚBLICO: